
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN LÂM BÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /NQ-HĐND 

 

Lâm Bình, ngày  30 tháng 9 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp chưa giải ngân hết trong năm 2023 

đã chuyển nguồn sang năm 2024 và bổ sung vốn sự nghiệp năm 2024 thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Lâm Bình 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM BÌNH  

KHOÁ III, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 11 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về 
một số cơ chế, đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;  

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 
định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị 
định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 
2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 01/7/2022 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà 

nước thực hiện hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai 
đoạn 2021 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh về phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi tỉnh Tuyên Quang, năm 2024; 



2 

Căn cứ Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương 

trình  mục tiêu quốc gia  giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh  Tuyên Quang; 

Căn cứ Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 14/8/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

chưa giải ngân hết trong năm 2023 đã chuyển nguồn sang năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 24/3/2024 của Hội đồng nhân dân 

huyện về bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch đầu tư công năm 2023 và phân 

bổ kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Lâm Bình, năm 2023; 

Căn cứ Kết luận số 1043-KL/HU ngày 19/09/2024 về việc Thông báo kết luận 

của Ban Thường vụ Huyện ủy tại cuộc họp ngày 19/9/2024; 

Xét Tờ trình số 254/TTr-UBND ngày 20/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc đề nghị thông qua điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp chưa giải ngân hết trong 

năm 2023 đã chuyển nguồn sang năm 2024 và bổ sung vốn sự nghiệp năm 2024 thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi huyện Lâm Bình; Báo cáo thẩm tra số 37 ngày 24/8/2024 

của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của Đại biểu 

HĐND huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp chưa giải ngân hết trong 

năm 2023 đã chuyển nguồn sang năm 2024 và bổ sung vốn sự nghiệp năm 2024 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi huyện Lâm Bình với những nội dung chính như sau: 



3 

I. ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN VỐN SỰ NGHIỆP CHƯA GIẢI NGÂN 

HẾT TRONG NĂM 2023 ĐÃ CHUYỂN NGUỒN SANG NĂM 2024 (Vốn do 

huyện quản lý đã được phân bổ tại Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 

14/11/2022 và Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện) 

1. Điều chỉnh giảm dự toán  kinh phí của các dự án, với tổng kinh phí là 

3.292.008.500 đồng (kinh phí năm 2022 là 1.242.294.100 đồng; năm 2023 là 

2.049.714.400 đồng), trong đó: 

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt: 5.318.000 đồng. 

- Dự án 3: Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế 

mạnh của các vùng miền để phát triển sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: 

359.000.000 đồng. 

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 63.000 đồng. 

- Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 

364.998.100 đồng. 

- Dự án 6: Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

DTTS gắn với phát triển du lịch: 43.580.000 đồng. 

- Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em: 2.213.099.400 đồng. 

- Dự án 9: Đầu tư, hỗ trợ nhóm dân tộc rất ít người, nhóm dân tộc còn nhiều 

khó khăn: 305.950.000 đồng. 

2. Điều chỉnh tăng dự toán kinh phí cho Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, với tổng kinh phí là 3.292.008.500 đồng 

(Kinh phí năm 2022 là 1.242.294.100 đồng; năm 2023 là 2.049.714.400 đồng). 

(Có biểu 01 kèm theo) 

II. BỔ SUNG DỰ TOÁN VỐN SỰ NGHIỆP NĂM 2024 (Vốn do tỉnh cân 

đối, bổ sung tại Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 14/8/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh): 6.061.451.500 đồng, trong đó: 

1. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế 

mạnh của các vùng miền để phát triển sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: 

2.440.000.000 đồng. 

2. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 3.565.310.000 đồng. 



4 

3. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 

56.141.500 đồng. 

(Có biểu 02 kèm theo) 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN: Vốn sự nghiệp Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi, trong đó: 

1. Kinh phí năm 2022, 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 là 3.292.008.500 

đồng (kinh phí năm 2022 là 1.242.294.100 đồng; năm 2023 là 2.049.714.400 đồng). 

2. Kinh phí được giao bổ sung năm 2024 tại Quyết định số 328/QĐ-UBND 

ngày 14/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh: 6.061.451.500 đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện phối hợp các đơn quan, đơn vị liên quan tổ 

chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ khi Hội đồng nhân dân huyện Lâm 

Bình khoá III, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp chuyên đề lần thứ 11 thông qua ngày 

27 tháng 9 năm 2024./. 

 Nơi nhận: 
- Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Điều 2 (thi hành); 

- Văn phòng Huyện uỷ, các Ban Đảng HU; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, CV(N). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Sình 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 


		2024-09-30T07:33:01+0700


		2024-10-01T09:24:42+0700


		2024-10-01T09:24:42+0700




